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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti vybraných polyolefinů. V teoretické

části jsou popsány jednotlivé druhy polyolefinů a velká část je věnována metodám tvrdosti,

která se pro měření využívají. V praktické části jsou provedeny experimentální zkoušky

tvrdosti vzorků HDPE, PP neplněného a PP plněného 25% skelných vláken, které jsou

navíc modifikovány ionizačním beta zářením o různých dávkách. Pro měření tvrdosti byly

zvoleny metody Shore D, Instrumentovaná zkouška tvrdosti DSI (Depth Sensing

Indentation), u které se vyhodnocovaly další materiálové parametry jako vtiskový modul,

vtiskové tečení a deformační práce.
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ABSTRACT

Thesis deals with the measurement of hardness selected polyolefins. The theoretical

part describes the various types of polyolefins and large part is devoted to methods of

hardness which is used for measurement. The practical part is performed experimental tests

of hardness of samples of HDPE, PP unfilled and PP filled with 25% glass fibers that are

additionally modified by ionizing beta radiation at various doses. For hardness

measurement were chosen method Shore D, depth sensing indetation DSI where also

evaluated other material parameters such as indentation modulus, indentation creep and

deformation work.
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ÚVOD

Tvrdost je velmi známou a často užívanou mechanickou vlastností materiálu. Obecně

se jedná především o odpor materiálu proti vnikání cizího tělesa.

Tvrdost je v praxi velmi často zjišťována, neboť její měření je vcelku jednoduché,

levné a lehce opakovatelné. Dá se provádět buď přímo na výrobku, nebo na zkušebním

tělese vyrobeném i pro jiné mechanické zkoušky. Existuje velké množství metod měření

tvrdosti materiálů, jednotlivé metody jsou popsány v této práci.

Polymery v dnešní době zcela nahrazují tradičně používané materiály, jako jsou třeba i

kovy. Odlišujícím faktorem od kovů je řetězová struktura jejich atomů. Jejich hlavní

výhodou je snadná zpracovatelnost, široké spektrum dostupných technologií výroby, nízká

měrná hmotnost a další užitečné vlastnosti jako odolnost proti korozi, izolační vlastnosti.

Velkou roli také hraje cenová dostupnost a rozvoj technologií, kterými lze zlepšovat jejich

vlastnosti a tím i rozšiřovat oblast jejich použití.

Jedním ze způsobů, jak docílit u polymerních materiálů požadovaných vlastností a

kvalit pro námi zvolené aplikace, je využití ozařování pro radiační síťování. Ozářením

vybraných typů materiálu je možné optimalizovat levné komoditní či konstrukční

polymery tak, že dojde k vylepšení jejich mechanických a chemických vlastností, takže se

pak tyto běžné plasty mohou přiblížit vlastnostmi ke konstrukčním plastům.

Bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti různých druhů modifikovaných

polymerů, a to za použití dvou různých metod měření. Při měření se sledovalo jaký má vliv

ozařování na tvrdost a mechanické vlastnosti vybraného polymerního materiálu. Byla

použita metoda Shore D, která je vhodná převážně k měření tvrdosti tvrdých elastomerů a

měkkých termoplastů. Dále Instrumentovaná zkouška tvrdosti DSI, ze které se kromě

tvrdosti dali zjistit i další důležité mechanické vlastnosti jako vtiskový modul, vtiskové

tečení a deformační práce. Pro měření tvrdosti byly vybrány polymery ze skupiny

polyolefinů, a to polyetylen HDPE, polypropylen neplněný PP, polypropylen plněný 25%

skelnými vlákny, které byly modifikovány beta zářením. Naměřené hodnoty byly graficky

znázorněny a vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 POLYMERY

Polymery jsou látky vyznačující se tím, že jejich základními jednotkami jsou extrémně

velké molekuly – makromolekuly. [1]

Makromolekuly přitom vznikají spojením velkého počtu opakujících částí – merů.

Mery jsou zůstatky ze spojujících se výchozích molekul – monomerů. Malé množství

spojených merů se označuje jako – oligomer, velké množství pak jako – polymer.

Obr. 1.1 Příklad polymerace etylenu [1]

Polymery jsou ve formě výrobků v tuhém stavu, ale v jistém stádiu zpracování můžou

být ve stádiu kapalném, které je dosaženo zejména hlavně kvůli zvýšené teplotě a tlaku.

Takto zahřátému polymeru můžeme udělit do budoucna nejrůznější tvar, který

vyžadujeme. Samotný výrobek pak slouží v tuhém stavu. [5]

Existence polymerů jako látek je známá více než 120 let. Skutečnost, že jsou tvořeny

makromolekulárními řetězci byla ještě v roce 1920 jen teoretická, nakonec v roce 1937

americký chemik Paul Flory vysvětlil jeden z mechanismů jejich vzniku (polykondenzaci).

Dále v roce 1953 obdržel Nobelovu cenu Hermann Staudinger za své poznatky v oblasti

makromolekulární chemie. Jeho poznatky se poté uplatnily hlavně při výrobě plastických

hmot. [1]

1.1 Rozdělení polymerů

Základní a nejrozšířenější rozdělení polymerů je na plasty a elastomery. Plasty

můžeme dále rozdělit podle chování za tepla na termoplasty a reaktoplasty. Mezi

elastomery patří hlavně kaučuky. Každá skupina plastů má svou typickou vnitřní strukturu,

která způsobuje podobné mechanické chování při zahřívání. [6]
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Obr. 1.2 Rozdělení polymerů [17]

Termoplasty je možné za tepla tvarovat. Působením tepla měknou a chemicky se

nemění. Cyklus zahřívání a chlazení lze opakovat, aniž by byly ovlivněny základní

vlastnosti materiálu. Reaktoplasty se dostávají ke zpracovatelům jako kapalný nebo

práškovitý meziprodukt. Přidáním vhodného tvrdidla nebo působením tepla a tlaku se

meziprodukty vytvrzují do konečného stavu plastových součástí. Tento proces se nazývá

vytvrzování a reaktoplasty se proto označují jako vytvrditelné plasty. Po vytvrzení se

stávají netavitelnými a nerozpustnými. [7]

Tab. 1.1 Základní systematické rozdělení termoplastů dle chemického složení [36]

TERMOPLASTY

Polyolefiny Akryláty

PE polyetylén PMMA polymetylmetakrylát

HDPE lineární polyetylén MBS metylmetakrylát–butadien–styrén

LDPE rozvětvený polyetylén Polyamidy

UHMWPE ultravysokomolekulární polyetylén PA polyamid

PP polypropylén Polyétery

Chlorované plasty POM polyoxymetylén

PVC polyvinylchlorid PFO polyfeniléoxid

Styrénové plasty Polyestery

PS polystyrén PET polyetyléntereftalát

PS-GP standartní polystyrén PBT polybytyléntereftalát

PS-HI houževnatý polystyrén PC polykarbonát

PS-E pěnový polystyrén Vinylové plasty

SB styrén-butadien PVAC polyvinylacetát

ABS akrylonitril–butadien–styrén Ketony, sulfidy, sulfony a imidy

SAN styrén–akrionitril PEEK polyétherétherketon

ASA akrylonitril–styrén–akrylát PPS polyfenylénsulfid

Fluoroplasty PSU polysulfón

PTFE polytetrafluóretylén PES polyéthersulfon

ETFE etylén–tetrafluóretylén PI polyimid
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Tab. 1.2 Základní systematické rozdělení reaktoplastů dle chemického složení [36]

REAKTOPLASTY

Fenoplasty Epoxidy

PF fenolformaldehydová pryskyřice EP epoxidová pryskyřice

Aminoplasty Polyesterové pryskyřice

UF močovinoformaldehydová pryskyřice PESL polyesterové skelné lamináty

MF melaminové pryskyřice

Elastomery lze za obvyklých podmínek lehce deformovat malou silou bez porušení.

Jedná se především o vratné deformace. Hlavní skupinou jsou kaučuky, z kterých se vyrábí

pryž. Ta se dělí na přírodní a syntetickou. [1]

1.2 Charakteristika polyolefinů

Polyolefiny jsou polymery, které jsou vyrobeny z jednoduchých olefinů, též

nazývaných jako alkeny. Alkeny jsou uhlovodíky, které obsahují ve svých molekulách

jednu dvojnou vazbu.

Obr. 1.3 Obecný vzorec polyolefinu [3]

Kde –R může být : -H polyethylen

-CH3 polypropylen

-C2H5 poly-1-buten

CH3

/

-CH2-CH poly-4-metyl-1-penten

\

CH3

Ekvivalentní název polyolefinu je taktéž polyalken, což je více moderní název, ačkoli


[…]


vtiskové tvrdosti byly naměřeny u PP 25 ozářeného dávkou záření 99 kGy. Nejmenších

hodnot vtiskové tvrdosti bylo naopak dosaženo u neozářeného PP 25. V porovnání s

neozářeným PP 25 představuje hodnota vtiskové tvrdosti zjištěná u dávky ozáření 99 kGy

nárůst v průměru o 40,3%, jak je zobrazeno na obrázku 8.10. Po aplikování dávek záření

vyšších než 99 kGy je zaznamenán pokles tvrdosti. Tento pokles je pravděpodobně

způsoben degradací materiálu po ozařování.

Obr. 8.10 Poměrné vyjádření vtiskové tvrdosti – PP 25

Vyhodnocení vtiskového modulu pružnosti u PP 25 ukázalo, že nejvyšších hodnota

tuhosti byla zjištěna u PP 25 ozářeného dávkou beta záření 99 kGy. Nejmenší hodnoty

tuhosti byly naměřeny u neozářeného PP 25. Největší nárůst hodnot vtiskového modulu

oproti neozářenému vzorku byl v průměru 36,6%, jak je patrné z obrázku 8.11. Podobné

výsledky jako u vtiskového modulu byly naměřeny i vtiskové tvrdosti (obr. 8.10), která do

jisté míry koresponduje s vtiskovým modulem.

Obr. 8.11 Poměrné vyjádření vtiskového modulu – PP 25
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Vyhodnocení vtiskového tečení u PP 25 ukázalo, že nejvyšších hodnot vtiskového

tečení bylo dosaženo u neozářeného PP 25. Nejmenší hodnoty vtiskového tečení byly

naměřeny u PP 25 ozářeného dávkou záření 132 kGy, kde byl zjištěn pokles v průměru o

8,9% oproti neozářenému PP 25. U vyšších dávek záření byl naměřen výrazný pokles

vtiskového tečení, což může být způsobeno degradací studovaného polymeru.

Obr. 8.12 Poměrné vyjádření vtiskového tečení – PP 25
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala měřením tvrdosti různých druhů polymerů, a to za

použití dvou různých metod měření (Shore D a Instrumentovaná zkouška tvrdosti). Pro

měření tvrdosti byly vybrány polymery ze skupiny polyolefinů, a to polypropylen PP,

polypropylen plněný 25% skelnými vlákny, polyetylen HDPE, které byly modifikovány

beta zářením. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření Instrumentované zkoušky tvrdosti vyplynulo, že u HDPE byly

naměřeny jen poměrně malé rozdíly v tvrdostech a tuhosti testovaných zkušebních těles při

různých dávkách záření, nárůst v průměru byl přibližně 7%, naopak u PP byly naměřeny

značné rozdíly v hodnotách tvrdostí a tuhosti, nárůst byl v průměru až 60 %, v případě PP

25 nárůst téměř až 40%.

Další vyhodnocovaným parametrem získaným z Instrumentované zkoušky je vtiskové

tečení. Změna krípového chování u testovaného polymeru se pohybovala přibližně od 14%

u HDPE až po 9% u PP 25. Jako optimální se z použitých dávek ozáření pro snížení

krípové deformace jeví neozářené zkušební tělesa s dávkou 0 kGy.

Z výsledků měření u Shore D vyplývá, že při ozáření testovaného zkušebního tělesa

narůstá jeho tvrdost. Nárůst i pokles hodnot tvrdosti u ozářeného HDPE byl zcela

srovnatelný s hodnotami tvrdosti neozářeného, nárůst činil pouze 2%. Naopak u PP a PP

25 byl nárůst tvrdosti markantnější, a to v případě PP 25 10%, a v případě PP 7%.

Obě metody tvrdosti lze doporučit k měření tvrdosti polyolefinů. Metoda DSI je však

značně přesnější a lze ji použít i pro měření mikro-mechanických vlastností nejen v

povrchové vrstvě, ale také v různých vzdálenostech od povrchu vzorku, umožňuje nám

podrobný popis chování polymerů.
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α Úhel indentoru

β

δ

νs

ηIT

A

Ap

C

CIT

D

DSI

E

E*

EIT

Er

F

h

H

h1

h2

HBW

hc

HDPE

he

Geometrický korekční faktor

Střední kvadratická chyba aritmetického průměru

Poissonův poměr

Koeficient zpětné deformace

Skutečná plocha

Projekční plocha

Kontaktní poddajnost

Vtiskové tečení

Průměr kuličky

Instrumentovaná zkouška tvrdosti (Depth Sensing Indetation)

Youngův modul

Komplexní modul

Vtiskový modul

Redukovaný modul

Zatěžující síla

Hloubka vtisku

Tvrdost

Hloubka vtisku v čase t1

Hloubka vtisku v čase t2

Tvrdost podle Brinella při použití kuličky ze slinutých karbidů

Hloubka indetace

Vysokohustotní polyetylen

Elastická hloubka
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HIT

HK

HM

hmax

hp

HV

CHTZ

ISE

LDPE

P

PE

Pmax

PP

PP 25

PVC

RIT

S

Welast

Wplast

Wtotal

Vtisková tvrdost

Tvrdost podle Knoopa

Tvrdost podle Martense

Maximální indetační hloubka

Kontaktní hloubka

Tvrdost podle Vickerse

Chemicko tepelné zpracování

Vliv velikosti vtisku

Nízkohustotní polyetylen

Zatěžující síla

Polyetylen

Maximální zatěžující síla

Polypropylen

Polypropylen plněný z 25% skelnými vlákny

Polyvinylchlorid

Vtisková relaxace

Plocha vtisku

Elastická deformační práce

Plastická deformační práce

Celková mechanická práce vnikacího procesu
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