Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. David Maňas, Ph.D.

Akademický rok: 2014/15

Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti polyolefinů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studenta Jakuba Pešla se zabývá měřením tvrdosti polylefinů. Téma práce je velmi
aktuální a vychází z potřeb průmyslové sféry.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury.
V první části se student zaměřil na popis používaných zkoušek tvrdosti.
V experimentální části student popsal postup přípravy zkušebních těles a zvolené metody měření
tvrdosti a provedl vlastní experiment. Naměřené výsledky student diskutoval a graficky znázornil v
podobě grafů.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V
průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací.
Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 9
% - NENÍ PLAGIÁT

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 4.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce